
 

 
 

Decizia nr. 691 din 12.12.2023  
privind amendarea cu 15.000 lei a S.C. ARTFEST CONSULTING S.R.L.  

Bucureşti, str. Pravăț, nr. 14, bl. P7, sc. 8, parter, ap. 141, camera 1, sector 6 
 
  

- pentru postul de televiziune GLOBAL NEWS 
București, Piața Presei Libere, nr. 1, Casa Presei Libere, Corp C2, et.4, poz.cad. 19 

 
 

Întrunit în şedinţă publică în ziua de 12 decembrie 2023, Consiliul Naţional al 
Audiovizualului a analizat “Situația restanțe radiodifuzori - după ședința din 22.11.2023”, 
întocmită de Biroul Licențe Autorizări cu privire serviciul de programe GLOBAL NEWS 
din București, P-ța  Presei Libere, nr. 1, Casa Presei Libere, Corp C2, et. 4, poz. cad. 
19. 

Postul de televiziune GLOBAL NEWS aparţine S.C. ARTFEST CONSULTING 
S.R.L., titularul licenţei audiovizuale nr. TV-C 903.1/12.08.2020, eliberată la 13.12.2022 
şi decizia de autorizare nr. 2277.1- 1/24.05.2022, eliberată la 13.12.2022. 

În urma analizării documentației, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul 
S.C. ARTFEST CONSULTING S.R.L. a încălcat art. 58 alin. (1) din Legea audiovizualului 
nr. 504/2002, cu modificările şi completările ulterioare, deoarece emite dintr-un studio 
pentru care nu a obținut autorizarea CNA și nu i s-a emis decizia de autorizare 
audiovizuală. 

Potrivit dispozițiilor invocate din actul normativ, mai sus-amintit, difuzarea 
serviciului de programe poate începe după obținerea deciziei de autorizare 
audiovizuală. 

În fapt, în ședința publică din data de 14.11.2023, Consiliul a sancționat, prin 
Decizia nr. 641, cu amendă în cuantum de 10.000 lei, pentru încălcarea prevederilor 
art. 58 alin. (1) din Legea audiovizualului, radiodifuzorul având termen de 14 zile de la 
data comunicării deciziei de a intra în legalitate  

În ședința din data de 12.12.2023, Consiliul a constatat că radiodifuzorul             
S.C. ARTFEST CONSULTING S.R.L. nu a intrat în legalitate, în sensul de a depune 
documentația necesară pentru autorizarea studiului situat în București, Bulevardul Ion 
C. Brătianu 29-33, etaj 4, București, Sector 3 - Magazinul Cocor, încălcând dispoziţiile    
art. 58 alin. (1) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările 
ulterioare. 

În concluzie, Consiliul a constatat că radiodifuzorul S.C. ARTFEST CONSULTING 
S.R.L. a încălcat repetat dispozițiile din Legea audiovizualului referitoare la autorizarea 
programelor audiovizuale, apreciind ca fiind deosebit de grav faptul că o societate 
comercială interesată să funcționeze pe piața audiovizuală, titulară a unei licențe 
audiovizuale, desfășoară activități pe această piață fără a deține autorizările legale 
atunci când intenționează să își dezvolte activitățile de tip audiovizual. O astfel de 
atitudine contravine legislației audiovizuale și principiilor de concurență loială între 
concurenții de pe piața audiovizuală. 

În aceste condiții, având în vedere că radiodifuzorul nu a întreprins niciun demers 
din care să rezulte intenția sa de a difuza programe audiovizuale în mod legal, în sensul 
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că nu a transmis la C.N.A. niciun document dintre cele prevăzute de legislația 
audiovizuală și ţinând cont de criteriile de individualizare a sancţiunii prevăzute la art. 90 
alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancţionarea 
radiodifuzorului S.C. ARTFEST CONSULTING S.R.L. cu amendă de 15.000 lei. 

Supusă la vot, propunerea a fost adoptată cu respectarea condiţiilor de legalitate 
prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

În temeiul dispoziţiilor art. 90 alin. (1) lit. h) și k) şi alin. (2) din Legea audiovizualului 
nr. 504/2002, cu modificările şi completările ulterioare, 

Consiliul Naţional al Audiovizualului adoptă următoarea: 
 

DECIZIE: 
 
Art. 1. Radiodifuzorul S.C. ARTFEST CONSULTING S.R.L., licenţa audiovizuală 

nr. TV-C 903.1/12.08.2020, eliberată la 13.12.2022 şi decizia de autorizare nr. 2277.1- 
1/24.05.2022, eliberată la 13.12.2022 se sancţionează cu amendă în cuantum de 
15.000 lei pentru încălcarea dispoziţiilor 58 alin. (1) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, 
cu modificările şi completările ulterioare 

Art. 2. În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, 
prezenta decizie poate fi atacată direct la secţia de contencios administrativ a curţii de 
apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la 
comunicare. 

Art. 3. Potrivit dispoziţiilor art. 931 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 504/2002, cu 
modificările şi completările ulterioare, radiodifuzorul are obligaţia de a transmite, în 
următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor şi vizual, de cel puţin 3 ori, în intervalul 
orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de ştiri, următorul text: 

 
„Consiliul Naţional al Audiovizualului a sancţionat radiodifuzorul S.C ARTFEST 

CONSULTING S.R.L. cu amendă de 15.000 lei, întrucât difuzează dintr-un studio 
neautorizat, fără să obțină decizia de autorizare audiovizuală, astfel cum prevăd 
dispozițiile art. 58 din Legea audiovizualului. 

Potrivit dispozițiilor invocate, difuzarea serviciului de programe poate începe după 
obținerea deciziei de autorizare audiovizuală.” 

 
Vă atragem atenţia că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate. 

 
 

 
PREȘEDINTE, 

 
MARIA MONICA GUBERNAT 

 
 

 Serviciul Juridic, 
Reglementări și Relații Europene 

Şef serviciu Ciobanu Dumitru 
   
 


